
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33144 35Quinta-feira, 09 DE JUNHO DE 2016

FIRMA VENCEDORA:
M. K. R. PESSOA - ME, CNPJ N° 12.202.614/0001-35, pelo 
critério de menor preço por item 1 num total de R$-28.490,00
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes- Presidente 
do IDEFLOR-BIO
DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 08/06/2016
Belém (Pa) 08/06/2016.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira- Pregoeira do 
IDEFLOR-BIO

Protocolo 971152

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº.356 DE 08 DE JUNHO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.  
RESOLVE:
I - Conceder à servidora Mariana Bogea de Souza, matrícula 
nº.5905131, ocupante do cargo de Gerente de Unidade de 
Conservação, Suprimento de Fundo no valor de R$500,00 
(Quinhentos  Reais), para ser aplicado conforme abaixo prescrito:
7 9 8 3 6 5 . 1 8 . 5 4 1 . 1 4 3 7 . 8 3 6 5 0 0 0 0 -
3.33.90.30...........................................R$200,00
7 9 8 3 6 5 . 1 8 . 5 4 1 . 1 4 3 7 . 8 3 6 5 0 0 0 0 -
3.33.90.36...........................................R$300,00
II - O prazo para aplicação é de 60 (sessenta) dias, a contar do 
recebimento e a prestação de contas deve ocorrer no prazo de 
15 (quinze) dias após a realização da despesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 971497

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.355 DE 08 DE JUNHO DE 2016
Objetivo: : Participar de reunião de discussão de pesca com 
comunidades de Breu Branco, discussão da minuta para 
ordenamento do desembarque pesqueiro na Unidade de 
Conservação e participar da reunião do conselho da APA Lago 
de Tucuruí.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/218125, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Tucuruí - Pa
Período: 12 a 18/06/2016  - 6,5 (seis e meia) diárias
Servidor:
55585772Jossandra Carvalho da Rocha Pinheiro - Técnica em 
Gestão de Pesca e Aquicultura
425377 - Gleidison da Silva Souza - Engenheiro de Pesca
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 971480

PORTARIA Nº. 357 DE 08 DE JUNHO DE 2016                                                                                         
Objetivo: Participar da Audiência Pública referente à concessão 
fl orestal no Conjunto de Glebas Mamuru Arapiuns.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/212156, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Santarém/Juruti-Pa
Período: 16 a 19/06/2016  - 3,5 (três e meia) diárias
Servidor:
5924374 -Denise Ferreira da Silva - Assessora de Comunicação
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 971487

PORTARIA Nº. 358 DE 08 DE JUNHO DE 2016
Objetivo: Participar da reunião com os responsáveis pela Casa 
Familiar Rural para repasse ofi cial de Equipamentos, que serão 
doados pelo IDFLOR-Bio
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/224805, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: São Félix do Xingu-Pa
Período: 14 a 18/06/2016  - 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
5615003 - Maria do Perpétuo Socorro Rodrigues de 
AlmeidaTécnica em Gestão de Meio Ambiente e Gerente da GRX
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 971490

PORTARIA Nº. 361 DE 08 DE JUNHO DE 2016                                                                                         
Objetivo: Realizar Audiência Pública referente à concessão 
fl orestal no Conjunto de Glebas Mamuru Arapiuns, onde 
será apresentada e discutida, com a sociedade, a minuta de 
edital de concessão fl orestal de 102 mil hectares de áreas de 
fl orestas públicas

Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/200488, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Santarém/Cachoeira do Aruã, Juruti e  Aveiro -Pa
Período: 13 a 22/06/2016  - 9,5 (cinco e meia) diárias
Servidor:
57201159 - Cintia da Cunha Soares - Diretora de Gestão de 
Florestas Públicas de Produção.
nº 57219868  Iranilda Silva Moraes -  Assessora/ Téc. Em Gestão 
de Geoprocessamento.
5885078 - Ana Claudia Chaves Simoneti - Gerente/ Téc, em 
Administração e Finanças
5903000 - Elen Mesquita de Moura do Nascimento -  Procuradora 
Autárquica
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 971492

PORTARIA Nº. 360 DE 08 DE JUNHO DE 2016
Objetivo: Participar da reunião com os responsáveis pela 
Casa Familiar Rural e pela CAMPAX, para repasse ofi cial de 
equipamentos, que serão doados pelo IDEFLOR-Bio
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/227937, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: São Félix do Xingu - Pa
Período: 15 a 17/06/2016  - 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor:
57197213 - Maria de Nazaré Bentes de Lima - Técnica em Gestão 
de Meio Ambiente e  Gerente de Unidade de Conservação
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 971495

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO Nº 001/2016
CONCEDENTE: INSTITUTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-BIO
CONVENENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE - SEMMA DE BELÉM/PA.
OBJETO: O presente Termo de Convênio tem por objeto a 
execução do Projeto: “APOIO A ESTRUTURAÇÃO DO PARQUE 
MUNICIPAL ECOLÓGICO GUNNAR VINGREN PARA 
ATIVIDADE DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL E PROTEÇÃO DO 
PARQUE”.
VIGÊNCIA: A vigência deste convênio iniciar-se-á na data de 
sua assinatura, encerrando-se em 30/12/2016, podendo ser 
prorrogado, por solicitação do CONVENENTE, com antecedência 
mínima de 20 (vinte) dias antes do término da vigência 
deste instrumento, fundamentada em razões concretas que a 
justifi quem, desde que aceitas pela CONCEDENTE.
VALOR: Para a execução do objeto deste Termo de Convênio, 
a CONCEDENTE repassará o montante de R$ 99.900,93 
(noventa e nove mil, novecentos reais e noventa e três 
centavos) à CONVENENTE, conforme o Cronograma de 
Desembolso que integra o Plano de Trabalho defi nido para o 
Termo.
FONTE DE RECURSOS: Programa de Trabalho: 
79201.18.541.1437.8365
Fonte de recursos: 0656
Natureza da Despesa: 44.40.42
FISCALIZAÇÃO E GERÊNCIA:
CONCEDENTE - Nos termos do Decreto Estadual nº 870/2013 
fi ca designada a Servidora do IDEFLOR-BIO EVANDRA 
PRISCILLA DA SILVA VILACOERT - Matricula: 57213744/2, para 
acompanhar, controlar e fi scalizar a execução técnica do plano de 
trabalho, comprometendo-se a publicar Portaria de Designação 

da Servidora atribuindo-lhe esta competência;

CONVENENTE - servidora designada ANA LÚCIA VILHENA MUNIZ 

- Matricula: 414972-15, comprometendo-se a publicar Portaria 

de designação da Servidora atribuindo-lhe esta competência.

THIAGO VALENTE NOVAES
Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do 
Estado do Pará - IDEFLOR-BIO
CONCEDENTE
DERYCK PANTOJA MARTINS
Secretaria de Meio Ambiente do Município de Belém - SEMMA
CONVENENTE

Protocolo 971299

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 0835/2016-SAGA
BELÉM, 03 DE JUNHO DE 2016.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, José Edmilson 
Lobato Júnior, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 042/2016-SEGUP, 
celebrado com a ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO DO PARÁ 
- FÁBRICA ESPERANÇA, oriundo do Processo Licitatório n° 
2016/32717, cujo escopo do objeto é o fornecimento de 15.000 
(quinze mil) kits lanche, sob regime eventual, para atender 
a demanda da SEGUP, em conformidade com as condições 
e especifi cações estabelecidas na proposta comercial da 
contratada;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
CONSIDERANDO: A indicação dos servidores designados 
abaixo por meio de despacho da Diretora Administrativa e 
Financeira, datado em 03.06.2016;
RESOLVE: Designar o servidor HERMÍNIO GUILHERME 
MARQUES CALVINHO, Coordenador de Recursos Logísticos, 
matrícula 582767/1, para acompanhar e fi scalizar a execução do 
Instrumento Contratual.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Protocolo 971186

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 846/2016-SAGA/SEGUP DE 06 DE JUNHO 

DE 2016.
Conceder férias a servidora  mês de julho/2016
Onde se lê : Jonatas Rabelo Pires
Leia-se: Jonatas Rabelo Galvão

Protocolo 971448

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PREGÃO ELETRONICO Nº 09/2016-SEGUP/PA
A Pregoeira designada pela Portaria nº 596/2016-GAB/SAGA/
SEGUP, de 06 de abril de 2016, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas (art. 3º, IV da Lei Federal nº 10.520/02, e após 
a constatação do cumprimento das exigências legais relativas 
ao Processo Licitatório nº 2016/62462, resolve, ADJUDICAR 
o Pregão Eletrônico  Nº 09/2016-SEGUP/PA, cujo objeto é a 
contratação de empresa devidamente autorizada pela Empresa 
Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO ou pela 
administração aeroportuária competente, mediante concessão, 
para o fornecimento e o abastecimento de combustível 
aeronáutico do tipo querosene de aviação (QAV-1), a fi m de 
atender o Grupamento Aéreo de Segurança Pública (GRAESP) 
da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social 
do Governo do Estado do Pará - SEGUP/PA, de acordo com as 
condições e especifi cações técnicas constantes no Termo de 
Referência, anexo I do Edital.

NOME DA EMPRESA: ABEJET COMERCIO DE 
COMBUSTÍVEL E LUBRIFICANTE LTDA.

CNP Nº 11.847.388/0001-87

Item Descrição Localidade Qtd. Valor 
unitário Valor Total

01 Combustível 
QAV-1 Belém 400.000 L R$ 4,82 R$1.928.000,00

NOME DA EMPRESA: PETROBRAS DISTRIBUIDORA S.A
CNP Nº 34.274.233/0001-02

Item Descrição Localidade Qtd. Valor 
unitário Valor Total

02 Combustível QAV-1 Marabá 97.000 L R$ 6,95 R$ 674.150,00


